(1) Sanctissimo in Christo Patri et domino nostro domino Innocentio, divina providentia pape octavo, Augustinus Patricius de Piccolominibus, episcopus Pientinus et Ilcimensis, se humillime commendat.

Pontificalis libri emendationem, beatissime Pater, tuo iussu aggressus sum, opus sane laboriosum, varium, atque, ut multis fortasse gratum, ita et invidie plenum. Rei enim vetustate, ecclesiarum multitudine, temporum et prelatorum varietate effectum est ut vix duo aut tres codices inveniantur qui idem tradant. Eodem modo, quot libri tot varietates : ille deficit, hic superabundat. Alius nihil omnino de ea re habet. Raro aut numquam conveniunt. Sepe obscuri, implicati, et librariorum vicio plerumque mendosi.

Hoc, ut arbitrator, et iure optimo, oculatissimam Sanctitatem tuam, et in rebus omnibus, sacris presertim, diligentissimam, movit ut mihi quem, in huiusmodi re, ob experientiam cerimoniarum, in quibus longo tempore, quamvis parum idoneus, versatus sum, aliquid posse putabas, hanc emendandi provinciam demandares.

Deterruit me ab hoc opere aliquamdiu tum rei ipsius difficultas, tum maxime Guillelmi Durantis, episcopi Mimatensis, auctoritas, qui pontificalem librum, quo maxime hoc tempore utuntur antistites, edidit, vir sane multa doctrina summoque ingenio preeditus, et inter sui seculi pontificii iuris professores clarissimus, qui *Speculum iuris*, *Rationale divinatorum officiorum*, et pleraque alia disertissime scripsit. Cuius editioni manum apponere piaculum ducerem, nisi, post ea tempora, multa addita, pleraque intermissa, plurima vero viciata reperirentur, et nisi ipse Durantes, non tam universalis ecclesie quam Mimatensis cui preerat, in suo opere rationem habuisset.

Nos vero, illum quantum potuimus secuti, adhibitibus pluribus ac diversis exemplaribus, ritum atque ordinem, quem sacrosancta servat apostolica sedes, ubique tenentes, tamquam ex diversis floribus, ad instar apum, alia ex aliis excerpsimus, atque unum quasi confecimus corpus, quo deinceps ecclesie omnes commode uti possint. Neque erit absur-

primé depuis les deux incunables de Patrizi. Le premier est de 1485. Le second, paru après le décès de l'auteur mort en 1495, est une deuxième édition faite en 1497 et dont nous reparlerons au chapitre suivant. L'incunable original vint au jour à Rome, chez Étienne Planck, le 20 décembre 1485 ⁽¹⁾.

Voici comment il débute: J'ai entrepris sur ton ordre, très saint Père, la correction du Pontifical. Oeuvre laborieuse et multiple, à laquelle beaucoup sauront gré, mais qui fera aussi des envieux. L'ancienneté des livres, le grand nombre des évêchés, la variété des siècles et la diversité des prélats ont abouti à ce qu'il n'y ait plus qu'à peine deux ou trois manuscrits donnant le même texte. L'un est incomplet, l'autre surabondant. Un chapitre est passé. La plupart ne s'accordent guère. Ils sont obscurs, compliqués, sans compter les fautes des scribes. Tout cela n'é-

dum si relique ecclesie que a Romana fidem et christiana dogmata susceperunt, illamque ut omnium matrem et magistram venerantur et colunt, cum ea in sacris ritibus omnino convenerint, ne in aliquo a matre discrepare videantur.

Horum laborum socium mihi adiunxi Iohannem Burckardum, prepositum ecclesie Sancti Florentii Haselacensis, Argentinensis diocesis, apostolicarum cerimoniarum ministrum, qui et dexteritate ingenii et multa diligentia maximo mihi adiumento fuit.

Superflua resecaimus, que vel tempore oblitterata, vel ad simplices sacerdotes pertinere videbantur, collecturi, si vita supererit, in alio volumine omnia que ad sacerdotes spectant.

Que vero deerant ex pontificalium cerimoniarum libris accepimus, atque, pro imbecillitate ingenii nostri, corrupta emendare, implicate et conculcate posita explanare et in debitum ordinem redigere, omni studio conati sumus.

Et quoniam status pontificis, sacra tractantis, pro qualitate rerum variatur, raroque pontificales libri inter se concordant, quando cum mitra, quando sine, quando stare, quando sedere pontificem oporteat, nos, re cum peritis mature discussa, convenire arbitrati sumus, ut, cum pontifex ordinandum monet, sive characterem imprimit, aut ordinum insignia sive instrumenta tradit, sedeat infulatus, cum vero populum alloquitur, sive circumstantes hortatur ad simul orandum, stet cum mitra, idem faciat in exorcismis; cum autem verba sua vertit ad Deum, tunc sine mitra stans supplex orat. Hunc ordinem per totum librum inconcusse servavimus, quoniam rationi quadrare visum fuit.

Igitur Sanctitati tue humillime supplicamus ut hanc nostram plurium mensium lucubrationem clementer suscipere digneris. Vale.

⁽¹⁾ Citons le colophon : «Explicit pontificalis liber magna diligentia reverendi in Christo patris domini Augustini Patricii de Piccolominibus, episcopi Pientini et Ilcinensis, ac venerabilis viri domini Iohannis Burckardi, prepositi et canonici ecclesie Sancti Florentii Haselacensis, Argentinensis diocesis, capelle sanctissimi domini nostri pape cerimoniarum magistri, correctus et emendatus, impressus Rome opera discreti viri magistri Stephani Planck, clerici Pataviensis diocesis eius arte expertissimi, anno a nativitate Domini MCCCCLXXXV, indictione III, die vero XX mensis decembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris domini nostri domini Innocentii divina providentia pape VIII anno secundo». Cf. *Indice generale degli incunaboli delle biblioteche d'Italia*, t. 4, Rome, 1965, p. 313, n° 8020; *Catalogue of books printed in the XVth century in the British Museum*, t. 4, Londres, repr. 1963, p. 86 et fac-simile du colophon et du registre, pp. 8 et ix : Planck 132 G et 102 G; A.-G. MARTIMORT, *La documentation liturgique de Dom Edmond Martène*, Città del Vaticano, 1978, n° 268.